metropolitana ecclesia ist die vom stilus curie vorgeschriebene Bezeichnung für 
die (Erz)bischofskirche einer Kirchenprovinz. Die Bischofskirche eines Suffra-
ganbistums heißt cathedralis ecclesia. 

Meyden → Amydemius 

MICHAELEM PALEOLOGUM vom 18.11.1281: →Martin IV. exkommuni-
ziert den byzantinische Kaiser Michael VIII. 

→Cocquelines III/3 S. 30 Nr. 3 
Abschriftlich auch in der Fortsetzung der Chronik des Hermann von Niederaltaich (MGH 
SS 17 S. 409) 

Migne, Jacques-Paul: Herausgeber des momentalen "Patrologiae cursus com-
pletus sive bibliotheca universalis … omnium patrum …, Series latina", 217 
Bde. + 4 Bde. Register (Paris 1844–1866). Oft zitiert als "Migne PL" oder nur 
"PL". Darin sind auch mehrere Bände Editionen von Papsturkunden bzw. 
→Kanzleiregistern enthalten. Die Edition ist nicht immer ganz zuverlässig, aber 
wegen ihrer Quellenfülle immer noch unentbehrlich. 

Mikuláš → Nikolaus 

MILITANS IESU CHRISTI ECCLESIA vom 12.3.1881: →Leo XIII. schreibt 
ein außerordentliches →Heiliges Jahr aus. 

Leonis XIII. Pontificis Maximi acta (Rom 1881ff.) II S. 204–211 

MILITANTI ECCLESIE: häufiges Incipit von Konservatorenurkunden. Es folgt ein 
vollständiger Text, der (in fat schon komischer Weise) zeigt, wie alle nur denk-
baren Rechte angeprochen werden, die geschützt werden sollen, und wie allen 
nur denkbarer Spitzfindigkeiten der Gegenseite vorgebeugt werden soll: 
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München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Kloster Raitenhaslach Urk. 409: 

Iohannes episcopus servus servorum dei, venerabili fratri 
..episcopo Chiemensi et dilectis filiis ..abbati monasterii Altensi 
Pataviensis diocesis ac ..decano ecclesie Salzburgensis, saltuem 
et apostolicam benedictionem. 

Anrede an die Konser-
vatoren. 

Militanti ecclesie licet immeriti disponente domino presidentes 
circa curam ecclesiarum et monasteriorum omnium tam secula-
rium quam regularium solertia reddimur indefessa soliciti, ut 
iuxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendiis et 
profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus. 

Arenga. 

Sane dilectorum filiorum ..abbatis et conventus monasterii Ray-
tenhaslach Cisterciensis ordinis Salzburgensis diocesis conque-
stione percepimus, quod nonnulli venerabiles fratres nostri 
..archiepiscopi et episcopi, abbates et alii clerici ceterique perso-
ne tam religiose quam seculares necnon comites, barones, nobi-
les, milites, universitates et alii seculares laici civitatis et diocesis 
Salzburgensis et partium vicinorum, in quibus dictum monaste-
rium et alia loca et membra eidem monasterio immediate subiec-
ta consistere dinoscuntur, occuparunt et occupari fecerunt pre-
posituras, prioratus, ecclesias, capellas, grangias, obedientias, 
castra, casalia, villas, domos, terras, possessiones, vineas, pra-
ta, nemora, maineria, molendina, census, redditus et proventus, 
pensiones, iura, iurisdictiones et nonnulla alia bona mobilia et 
immobilia ad dictum monasterium et alia prefata eius membra 
spectantia seu eadem detinentibus prestant auxilium, consilium 
vel favorem, nonnulli etiam civitatis, diocesis et partium predic-
tarum, qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, 
dictis abbati et conventui in ecclesiis preposituris, prioratibus, 
capellis, grangiis, obedientiis, castris, casalibus, villis, domibus, 
terris, possessionibus, vineis, pratis, pascuis, nemoribus. mane-
riis, molendinis, censibus, redditibus et proventibus, pensionibus, 
iuribus, iurisdictionibus ac bonis prefatis et rebus aliis ad mona-
sterium ipsum et membra ipsius spectantibus multiplices iniurias 
inferunt et iacturas. 

Klage des Klosters. 
Alle denkbaren Schädiger 
jeglichen Standes sind ge-
nannt, sowie alle denkba-
ren Güter des Klosters. 

Quare dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut, 
cum valde difficile reddatur eisdem pro singulis querelis ad apo-
stolicam sedem habere recursum, providere eis super hoc pater-
na diligentia curaremus. 

Noch einmal die Klage 
des Klosters. 

Nos igitur adversus occupatores, detemptores, presumptores, 
molestatores et iniuriatores huiusmodi illo volentes eis remedio 
subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas et aliis adi-
tus commictendi similia precludamus, discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus ve-

Der päpstliche Schutz-
auftrag mit erneuter Nen-
nung aller möglichen Gü-
ter. 
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strum per vos vel per alium seu alios, etiam si sint extra loca, in 
quibus deputati estis, conservatores et iudices eisdem abbati et 
conventui efficacis defensionis presidio assistentes non permicta-
tis eos super hiis et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad ipsos seu 
dictum monasterium et membra ipsius spectantibus ab eisdem et 
quibuslibet aliis indebite molestari vel eis gravamina seu damp-
na aut iniurias irrogari facturi ipsis abbati et conventui, cum ab 
eis vel ab eorum aliquo seu procuratore aut procuratoribus eo-
rundem fueritis requisiti, de predicitis et aliis personis quibuslibet 
super restitutione pepositurarum, prioratuum, ecclesiarum, ca-
pellarum, grangiarum, obedientiarum, castrorum, casalium, 
villarum, domorum, terrarum, possessionum, vinearum, prato-
rum, pascuorum, nemorum. molendinorum, censuum, pensio-
num, iurium, iurisdictionum et aliorum bonorum predictorum, 
reddituum quoque et proventuum et aliorum quorumcumque 
bonorum et rerum necnon et de quibuslibet iniuriis, molestiis 
atque dampnis presentibus et futuris, in illis videlicet, que iudicia-
lem requirunt indaginem, de plano sine strepitu et figura iudicii, 
in aliis vero, prout qualitas ipsorum exegent, iustitie complemen-
tum, occupatores seu detentores, molestatores, presumptores et 
iniuriatores huiusmodi necnon contradictores quoslibet et rebel-
les cuiuscumque status, ordinis vel condicionis, etiam si archie-
piscopalis vel episcopalis dignitatis extiterint, quandocumque et 
quotienscumque expedierit, auctoritate nostra appellatione 
postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio 
brachii secularis. 
Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII prede-
cessoris nostri, in quibus cavetur, ne aliquis extra suum civita-
tem et diocesim nisi in certus exceptis casibus et in illis ultra 
unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur seu ne iu-
dices et conservatores a sede deputati predicta extra civitates et 
dioceses, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procede-
re sive alii vel aliis vices suas commictere aut aliquod ultra 
unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant, sive 
quod de aliis quam de manifestis iniuriis et violentiis et aliis, que 
iudicialem indaginem exigunt, penis in eos, si secus egerint, et in 
id procurantes adiectis conservatores se nullatenus intromictant 
et tam de duabus dietis in concilio generali, dummodo ultra terti-
am vel quartam dietam aliquis extra suam civitatem et diocesim 
auctoritate presentium ad iudicium non trahatur, quam aliis qui-
buscumque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis 
pontificibus tam de iudicibus delegatis et conservatoribus quam 
personis ultra certum nuncium (?) ad iudicium non vocandis aut 
aliis editism que vestre possint in hac parte iurisdictioni aut pote-
stati eiusque libero exercitio quomodolibet obviare, seu si aliqui-
bus communiter vel diviim a predicta si sede indultum, quod in-